
С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ -к . АДМИНИСТРАЦИЯ
0Ф 0 КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ Ьйв ГОРОД УФА
ХАКИМИ0ТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРА Р ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«3j_» декабрь 20 19%. т ZiZD  « »  декабре? 20А

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие земельных и 
имущественных отношений на 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»,
утвержденную постановлением
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 20 июля 
2016 года№ 1146

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие
земельных и имущественных отношений на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
20 июля 2016 года № 1146, согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 декабря 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации -  начальника Управления земельных и 
имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Е.А. Чебакова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

1

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ ^ ^ от

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие 
земельных и имущественных отношений на территории городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан», утвержденную постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

от 20 июля 2016 года № 1146

1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие земельных и 
имущественных отношений на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» изложить в следующей редакции:

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие земельных и 
имущественных отношений на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (далее - 
программа)

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Гражданский 
кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс 
Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской 
Федерации, Федеральный закон от 21.12.2001 №178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального 
имущества», Федеральный закон от 22.07.2008 №159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 21.07.1997 
№122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним», Закон 
Республики Башкортостан от 05.01.2004 №59-з «О 
регулировании земельных отношений в Республике 
Башкортостан», Постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 07.04.2014 №151 «О порядке разработки, 
реализации и оценки эффективности государственных 
программ Республики Башкортостан», Постановление 
Правительства Республики Башкортостан от 30.07.2014

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

2

№351 «О внесении изменений в некоторые решения 
Правительства Республики Башкортостан», Устав 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
решение Совета городского округа г. Уфа РБ от 21.11.2018 
№33/4 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан», решение Совета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 22.04.2015 №44/14 «Об 
утверждении Положения об Управлении земельных и 
имущественных отношений Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан», решение 
Совета городского округа г. Уфа РБ от 29.06.2016 №64/8 
«Об утверждении Порядка однократного и бесплатного 
предоставления земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства из земель, находящихся в 
муниципальной собственности городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, а также земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, льготным категориям граждан», 
постановление главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 29.12.2009 №6623 
«О мероприятиях по формированию и проведению 
государственного кадастрового учета земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные дома», 
постановление Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 15.06.2015 №2435 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан», 
Комплексный план мероприятий по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 
2021 года, утвержденный распоряжением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
19.02.2018 №17-р.

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи 
муниципальной

Цель 1: Создание целостной системы учета земельных 
участков, вовлечение земельных участков в хозяйственный

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

3

программы оборот и увеличение доходов от использования земельных 
ресурсов.
Задача 1.1. Формирование и постановка на 
государственный кадастровый учет земельных участков; 
Задача 1.2. Предоставление земельных участков в аренду 
или в собственность, в том числе за плату через торги.
Цель 2. Повышение эффективности управления 
муниципальной собственностью городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан.
Задача 2.1. Подготовка (в том числе предоставление копий) 
документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета недвижимого 
имущества сведения о таком недвижимом имуществе; 
Задача 2.2. Проведение рыночной оценки муниципального 
имущества в целях приватизации, реализации права 
аренды.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Количество земельных участков под многоквартирными 
домами, поставленных на государственный кадастровый 
учет с придомовой территорией, ед.;
2. Количество объектов недвижимости в кадастровых 
кварталах, в отношении которых проведены комплексные 
кадастровые работы, ед.;
3. Количество заключенных через торги договоров аренды 
земельных участков и договоров о предоставлении 
земельных участков в собственность за плату, ед.;
4. Доля площади земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения земельным налогом, в общей 
площади территории городского округа, подлежащего 
налогообложению, процентов;
5. Количество объектов недвижимого имущества, 
поставленных на государственный кадастровый учет, ед.;
6. Количество автомобильных дорог местного значения 
общего пользования, поставленных на государственный 
кадастровый учет, ед.;
7. Количество заключенных через торги договоров аренды 
объектов муниципального нежилого фонда, ед.;
8. Количество заключенных договоров купли -  продажи 
объектов муниципального имущества, ед.

Сроки и этапы 
реализации

2016 - 2021 годы без деления на этапы

Перечень
подпрограмм

1. Создание целостной системы учета земельных участков, 
вовлечение земельных участков в хозяйственный оборот и 
увеличение доходов от использования земельных 
ресурсов;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

4

2. Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
3. Обеспечение функционирования объектов 
муниципальной собственности;
4. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие земельных и имущественных отношений на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Финансовые средства на реализацию программы 
формируются из средств бюджета Российской Федерации, 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан. Общий 
объем финансирования программы - 2183658,34 тыс. руб., 
из них по годам: '
2016 год - 767641,70 тыс. руб.;
2017 год - 250683,26 тыс. руб.;
2018 год - 242606,27 тыс. руб.;
2019 год -  389777,11 тыс. руб.;
2020 год -  266475,00 тыс. руб.;
2021 год - 266475,00 тыс. руб.
В том числе за счет средств:
а) бюджета Российской Федерации - 4034,46 тыс. руб., из 
них по годам:
2016 год - 0 тыс. руб.;
2017 год - 0 тыс. руб.;
2018 год - 2992,98 тыс. руб.;
2019 год - 1041,48 тыс. руб.;
2020 год - 0 тыс. руб.;
2021 год - 0 тыс. руб.
б) бюджета Республики Башкортостан - 976,43 тыс. руб., 
из них по годам:
2016 год - 221,39 тыс. руб.;
2017 год - 0 тыс. руб.;
2018 год - 613,02 тыс. руб.;
2019 год - 142,02 тыс. руб.;
2020 год - 0 тыс. руб.;
2021 год - 0 тыс. руб.
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - 2178647,45 тыс. руб., из них по годам:
2016 год - 767420,31 тыс. руб.;
2017 год - 250683,26 тыс. руб.;
2018 год - 239000,27 тыс. руб.;
2019 год -  388593,61 тыс. руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

5

2020 год - 266475,00 тыс. руб.;
2021 год -  266475,00 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
программы и 
показатели ее 
социально­
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий программы позволит достичь 
следующих результатов:
- количество земельных участков под многоквартирными 
домами, поставленных на государственный кадастровый 
учет с придомовой территорией -  1500;
- количество объектов недвижимости в кадастровых 
кварталах, в отношении которых проведены комплексные 
кадастровые работы - 3000;
- количество заключенных через торги договоров аренды 
земельных участков и договоров о предоставлении 
земельных участков в собственность за плату - 713;
- доля площади земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения земельным налогом, в общей 
площади территории городского округа, подлежащего 
налогообложению -  59,7%.
- количество объектов недвижимого имущества, 
поставленных на государственный кадастровый учет - 370;
- количество автомобильных дорог местного значения 
общего пользования, поставленных на государственный 
кадастровый учет -  1343;
- количество заключенных через торги договоров аренды 
объектов муниципального нежилого фонда - 380;
- количество заключенных договоров купли -  продажи 
объектов муниципального нежилого фонда - 515.

2. Раздел 2 «Характеристика текущего состояния» изложить в следующей 
редакции:

«Планом мероприятий по реализации Стратегии социально­
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан до 2030 года определена задача по увеличению доходов 
бюджета городского округа город Уфа. Основными положениями 
бюджетной и налоговой политики городского округа город Уфа на 2019-2021 
годы определено максимально эффективное использование и управление 
имущественным ресурсом в условиях объективного снижения неналоговых 
поступлений в бюджет городского округа город Уфа путем реализации 
непрофильного имущества, не востребованного для выполнения полномочий 
городского округа и сокращения задолженности по администрируемым 
неналоговым платежам.

В условиях нестабильной экономической ситуации существует риск 
поступления доходов от реализации и использования имущества в доход 
бюджета городского округа город Уфа в размере меньше утвержденного 
планового задания. На формирование показателей в 2020-2021 годов,

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

6

являющихся базой для начисления арендной платы за пользование 
земельными участками, в сравнении с фактическими поступлениями 2018 
года и ожидаемыми показателями 2019 года, существенное влияние могут 
оказать следующие факторы:
- снижение темпов вовлечения в земельный оборот новых земель;
- пересмотр кадастровой стоимости (по результатам оспаривания 
кадастровой стоимости в судебном порядке) в сторону ее снижения;
- возврат излишне уплаченных денежных средств в бюджет, вследствие 
оспаривания кадастровой стоимости в судебном порядке;
- отсутствие на 2020-2021 годы сформированных объектов с пообъектной 
рыночной оценкой, выставляемых на торги.

Исполнение мероприятий программы должно привести к оптимизации 
затрат на содержание имущественного комплекса и к максимально 
эффективному использованию муниципального имущества, что позволит 
обеспечить доходную часть бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

3. Раздел 3 «Цели и задачи, срок, этапы, целевые индикаторы и показатели 
эффективности реализации муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:

«Цели и задачи муниципальной программы:
Цель 1: Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение 
земельных участков в хозяйственный оборот и увеличение доходов от 
использования земельных ресурсов.
Задача 1.1. Формирование и постановка на государственный кадастровый 
учет земельных участков;
Задача 1.2. Предоставление земельных участков в аренду или в 
собственность, в том числе за плату через торги.
Цель 2. Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
Задача 2.1. Подготовка (в том числе предоставление копий) документов, 
содержащих необходимые для осуществления государственного 
кадастрового учета недвижимого имущества сведения о таком недвижимом 
имуществе;
Задача 2.2. Проведение рыночной оценки муниципального имущества в 
целях приватизации, реализации права аренды.

Реализация программы рассчитана на период с 2016 по 2021 годы 
включительно без деления на этапы.

Целевыми индикаторами (показателями) эффективности реализации 
муниципальной программы являются:
1. Количество земельных участков под многоквартирными домами, 
поставленных на государственный кадастровый учет с придомовой 
территорией, ед.;
2. Количество объектов недвижимости в кадастровых кварталах, в 
отношении которых проведены комплексные кадастровые работы, ед.;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

7

3. Количество заключенных через торги договоров аренды земельных 
участков и договоров о предоставлении земельных участков в собственность 
за плату, ед.;
4. Доля площади земельных участков, являющихся объектами 
налогообложения земельным налогом, в общей площади территории 
городского округа, подлежащего налогообложению, процентов;
5. Количество объектов недвижимого имущества, поставленных на 
государственный кадастровый учет, ед.;
6. Количество автомобильных дорог местного значения общего пользования, 
поставленных на государственный кадастровый учет, ед.;
7. Количество заключенных через торги договоров аренды объектов 
муниципального нежилого фонда, ед.;
8. Количество заключенных договоров купли -  продажи объектов 
муниципального имущества, ед.

Информация об оценке эффективности реализации программы 
представляется в составе ежегодного отчета о ходе работ по программе».

4. Раздел 5 «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции:
Мероприятия муниципальной программы представляют собой комплекс 

мер, направленных на дальнейшее развитие земельных и имущественных 
отношений в городском округе город Уфа Республики Башкортостан в 
рамках реализации следующих подпрограмм:
1. Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение 
земельных участков в хозяйственный оборот и увеличение доходов от 
использования земельных ресурсов;
2. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;
3. Обеспечение функционирования объектов муниципальной собственности;
4. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие земельных 
и имущественных отношений на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

5. Раздел 6 «Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Развитие земельных и 
имущественных отношений на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» изложить в

следующей редакции:

№
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Ед.
измере­

ния

Значение показателей
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение земельных участков в хозяйственный 
оборот и увеличение доходов от использования земельных ресурсов»
Цель: Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение земельных участков в хозяйственный оборот и 
увеличение доходов от использования земельных ресурсов.
Задача 1. Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков;
Задача 2. Предоставление земельных участков в аренду или в собственность, в том числе за плату через торги.

1
Количество земельных участков под многоквартирными 
домами, поставленных на государственный кадастровый учет с 
придомовой территорией

Ед. 1123 1158 1200 1300 1400 1500

2
Количество объектов недвижимости в кадастровых кварталах, 
в отношении которых проведены комплексные кадастровые 
работы

Ед. - - - 1037 2000 3000

3
Количество заключенных через торги договоров аренды 
земельных участков и договоров о предоставлении земельных 
участков в собственность за плату

Ед. 78 187 305 432 568 713

4

Доля площади земельных участков, являющихся объектами 
налогообложения земельным налогом, в общей площади 
территории городского округа, подлежащего 
налогообложению

Ед. 58,2 58,9 59 59,2 59,5 59,7

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№
п/п

" Показатель (индикатор)
(наименование)

Ед.
измере­

ния

Значение показателей
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»
Цель: Повышение эффективности управления муниципальной собственностью городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задача 1. Подготовка (в том числе предоставление копий) документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета недвижимого имущества сведения о таком недвижимом имуществе;
Задача 2. Проведение рыночной оценки муниципального имущества в целях приватизации, реализации права аренды.

1 Количество объектов недвижимого имущества, поставленных 
на государственный кадастровый учет Ед. - - - 170 270 370

2
Количество автомобильных дорог местного значения общего 
пользования, поставленных на государственный кадастровый 
учет

Ед. 214 431 650 996 1113 1343

3 Количество заключенных через торги договоров аренды 
объектов муниципального нежилого фонда Ед. 17 111 211 280 330 380

4 Количество заключенных договоров купли — продажи объектов 
муниципального нежилого фонда Ед. 179 263 345 415 465 515

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

10

6. Раздел 7 «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной
__________ программы» изложить в следующей редакции:

в

о
В
ВГО«
ОИ
CD

я

<й
3“ вК а) 
В QI 
В £> 
«  S
w в

<ин03
«
Ов
(D
В
В0)
ч
(Dч
<D

И
О

Й о ^  и
(D Си, е
Щ н § IЙ W <и^  « h с?CQ Он Й дЙ со wX Го ftИ (U

О Й 
В ®

s  3 —Н ^ Й
В «  ч
Л  о  ЬР & 2ь Э g.

<и й)
я ЙSi ГО

s I  §

< Я 'В ' §О
'В*

м
о

S

W

со Л Ч
О ’п  I 
В ^  о В

о« В <о н
rvt «  °
& § IЮ у£ Й° I  вч  5  Но g о

~  Л Рн g о Он оW ’-Q-* Ы

s  §

<Й
вв
ч<и
В

В <и Ч 
2н ч w ю <и <Й 

tfl В ю 
О

в в
В н 
В £в 2
^  к d) П
Й
ИX
О

& 2 
ю  ч
О  D  

со ^” S>В3вв
(U«нон
(Dmн
О <Йч

1 10 11
Подпрограмма «Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение земельных участков в хозяйственный

1 Количество Ед. Число Еже­ Показатели - Перио­ Земельный Сплошное УЗИО
земельных участков земельных квартально суммируются дическая участок под наблюдение г. Уфы
под участков под отчет­ м к д ,
многоквартирными м к д , ность, поставленный
домами, поставленных на свиде­ на
поставленных на государственный тельство государствен­
государственный кадастровый оГРП ный
кадастровый учет с учет с кадастровый
придомовой придомовой учет с
территорией территорией придомовой

территорией

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



А
дминистрация 

ГО 
г. Уфа 

РБ 
2120 

от 
31.12.2019 

Контрольная 
дата:

, . 43 р  CDь к>-i
О - . .и  Н fa
О Я O’!О
о w

но
43*1
Я

U)

о Я
V, ^  2 я>ся W

я нЯ W ? оннX
л
cd

я я я
Р  О 43
g  2  О8? м° *
шаCD

43
РOl
Он«Г!

Ю CD fa
о  §

о я яН И Р  М £  Й 
о  43 &3 Е Н -

я й
CDяЯЯ
яон

§

о
S  43
й § с
И £

я о ^(5 0\ о ^ Й кЛ 
CDо  нWо

W CDЯ я

ю

№ п/п

Наименование
показателя

wfa и
fa UJ Единица

измерения
fa Я W -  о CD Р

CD Т) 43 5Я О cd !=!О г , - ..
W fa td W
О

43ою
о43оа

о я

тз я 
р  р  О» fa О Ро

оW
Е
CD

Я Я Я 
О 43 о 
S  О g
а 8 £ fa £
g 1  Й 8 
|  в §
CD

Я Я Я
а  р  cd

£  Й й43 Р  ю
Й 2 «8 £  *р  о я* W £;  е оw й  о

я

£ойо
оо>сг!
CD

пои

Определение показателя

ясд
43н

яю
►й43Н

Временные 
характеристики 

показателя (ежегодно, 
ежеквартально и т.д.)

ёv;
5но

аоя
о

£§Я
43 On

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к показателю

-j
Базовые показатели 

(используемые в 
формуле)_____

q fa а^ Я CDя Я 41
н 8 S* 8 ?

00
я

Метод сбора 
информации, индекс 
формы отчётности

3
роняр
яЙя

w р  
CD XS Я OJ 

CD Рг, 2 я
CD Я О CD Йи fa и w 5

О Н 43 О ft
tr1 к я оГ)о V, Я

S I  
St

43 Я р  р  о> faО рэ 
43оа

я я
О 43 £ О 
Я Ю 
□  CD
CD fa  
W CD
о  Я 
Я 
р

яоно
43
ОЧ
О

О я W яН И ьн CD
Я £  s  faо 43
в  й
1 1  £  
я и §

о

2 й Я S о 
о  н я

Объект и единица 
наблюдения

"Эр О О} Я 
й й

CD w

S  О
_СЕ___

“Sр о о\ я 
М Й о 

Б я о
fa 
CDЯ w
SП>

Охват единиц 
совокупности

со
а

Е О

Ответственный за сбор 
данных по показателю

Содерж
ание: 

О 
внесении 

изменений 
в 

муниципальную
 

программу 
"Развитие 

земельных 
имущ

ественных 
отнош

ений 
на террит



Администрация 
ГО 

г. Уфа РБ 
2120 

от 
31.12.2019 

Контрольная 
дата:

№ п/п

Доля 
площ

ади
земельны

х
участков,
являю

щ
ихся

объектами
налогооблож

ения
земельны

м
налогом, 

в 
общ

ей
площ

ади

предоставлении 
земельны

х 
участков 

в 
собственность 

за 
плату

to Наименование
показателя

И Единица
измененияП

лощ
адь 

земельны
х 

участков, 
являю

щ
ихся 

объектами 
налого­
обложения, в 
общей 

площ
ади 

территории

предоставлении 
земельны

х 
участков 

в 
собственность 
за 

плату

4̂ Определение показателя

Еж
е­

квартально
U\

Временные 
характеристики 

показателя (ежегодно, 
ежеквартально и т.д.)

П
оказатели

суммирую
тся

©\

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к показателю

I о
Базовые показатели 

(используемые в 
формуле)П

ерио­
дическая
отчет­
ность 00

Метод сбора 
информации, индекс 
формы отчётности

Земельны
й

участок,
являю

щ
ийся

объектом
налого­
облож

ения
земельны

м
налогом

договор 
о 

предоставле­
нии

!
земельного 
участка 

в 
собственность 
за 

плату 40 Объект и единица 
наблюдения

Сплош
ное

наблю
дение

1—1 о
Охват единиц 
совокупности

У
ЗИ

О
 

г. У
фы

1—» Ответственный за сбор 
данных по показателю

to

Содерж
ание: 

О 
внесении 

изменений 
в 

муниципальную
 

программу 
"Развитие 

земельных 
имущ

ественных 
отнош

ений 
на террит



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



Администрация ГО 
г. Уфа РБ 

2120 
от 

31.12.2019 
Контрольная 

дата:

№ п/п

Наименование
показателя

W
to

Единица
измерения

Я 2П> V?
Й Я Я Я 
§ § 
3 g
h&‘ W
2 яЯ о to °  Р о

О I

Й |
о й и Щ 

Я

toо’-iоWо
43оto Определение показателя

43н И
п>

Временные 
характеристики 

показателя (ежегодно, 
ежеквартально и т.д.)

Яоя
В
РнП)ыЯ

С\

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к показателю

О н  п  
Й ^ £2
S 1 Я ^ 8 ?

Базовые показатели 
(используемые в 

_____формуле)_____

о а
я  to о

to
р

оио43
00

Метод сбора 
информации, индекс 
формы отчётности

ф  * яоя .' я  й о •1 о

toр

О Я * й
’I

Я 2 й  
й  р 
Я Р> ы я я

Р Я W
^  1 £  43

Объект и единица 
наблюдения

ё о

3 2 Й Ё
5 §Я CD_0>___

Охват единиц 
совокупности

Ответственный за сбор 
данных по показателю

Содерж
ание: 

О 
внесении 

изменений 
в 

муниципальную
 

программу 
"Развитие 

земельных 
имущ

ественных 
отнош

ений 
на террит



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

7. Раздел 8 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. рублей

Всего В том числе по годам
2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8
Текущие расходы, всего 2183658,34 767641,70 250683,26 242606,27 389777,11 266475,00 266475,00
в том числе:
бюджет Российской 
Федерации 4034,46 0 0 2992,98 1041,48 0 0

бюджет Республики 
Башкортостан 976,43 221,39 0 613,02 142,02 0 0

местный бюджет 2178647,45 767420,31 250683,26 239000,27 388593,61 266475,00 266475,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

8. Раздел 9 «План реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнози]зуемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего по муниципальной программе, в 

том числе 2183658,34 767641,70 250683,26 242606,27 389777,11 266475,00 266475,00

из бюджета Российской Федерации 4034,46 0 0 2992,98 1041,48 0 0
из бюджета Республики Башкортостан 976,43 221,39 0 613,02 142,02 0 0
из бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан 2178647,45 767420,31 250683,26 239000,27 388593,61 266475,00 266475,00

Подпрограмма «Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение земельных участков 
в хозяйственный оборот и увеличение доходов от использования земельных ресурсов»

1

Всего по подпрограмме 
«Создание целостной 
системы учета 
земельных участков, 
вовлечение земельных 
участков в
хозяйственный оборот и

УЗИО 
г. Уфы 229152,56 15429,13 44665,99 27996,11 25061,33 58000,00 58000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
увеличение доходов от 
использования 
земельных ресурсов», в 
том числе:
бюджет РФ 4034,46 0 0 2992,98 1041,48 0 0
бюджет РБ 976,43 221,39 0 613,02 142,02 0 0
местный бюджет 224141,67 15207,74 44665,99 24390,11 23877,83 58000,00 58000,00

1.1

Формирование и 
проведение 
государственного 
кадастрового учета 
земельных участков, 
расположенных на 
территории городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан (в т.ч.

УЗИО 
г. Уфы 184346,19 2693,29 34905,03 24778,13 21969,74 50000,00 50000,00 1

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
оплата ранее принятых 
работ), в том числе:
бюджет РФ 2992,98 0 0 2992,98 0 0 0
бюджет РБ 613,02 0 0 613,02 0 0 0
местный бюджет 180740,19 2693,29 34905,03 21172,13 21969,74 50000,00 50000,00

1.2.

Проведение 
комплексных 
кадастровых работ (в 
т.ч. оплата ранее 
принятых работ), в том 
числе:

УЗИО 
г. Уфы

1195,46 0 0 0 1195,46 0 0

2

бюджет РФ 1041,48 0 0 0 1041,48 0 0
бюджет РБ 142,02 0 0 0 142,02 0 0
местный бюджет 11,96 0 0 0 11,96 0 0

1.3
Создание
инфраструктуры
пространственных

УЗИО 
г. Уфы 6800,00 6800,00 0 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№
Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
данных территории 
городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан (в т.ч. 
оплата ранее принятых 
работ), местный бюджет

1.4

Оценка земельных 
участков в целях 
предоставления в 
аренду или в 
собственность, в том 
числе за плату через 
торги, а также 
проведение оценки 
(установление 
рыночной стоимости) 
прав, на которых

УЗИО 
г. Уфы 36446,22 5571,15 9760,96 3217,98 1896,13 8000,00 8000,00 3,4

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
предоставлены 
земельные участки, 
находящиеся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности, 
возмещения убытков, 
упущенной выгоды, 
стоимости
расположенных на 
данном земельном 
участке объектов 
недвижимого 
имущества и, в случае 
необходимости, 
стоимость работ по 
реконструкции

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
инженерных 
сооружений для 
определения размера 
возмещения в связи с 
изъятием земельных 
участков для 
государственных или 
муниципальных нужд (в 
т.ч. оплата ранее 
принятых работ), 
местный бюджет.

1.5

Однократное и 
бесплатное 
предоставление 
земельных участков в 
собственность льготной 
категории граждан,

УЗИО 
г. Уфы 364,69 364,69 0 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего, в т.ч.:

бюджет РБ 221,39 221,39 0 0 0 0 0
местный бюджет 143,30 143,30 0 0 0 0 0

Подпрограмма «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

2

Всего по подпрограмме
«Повышение
эффективности
управления
муниципальной
собственностью
городского округа город
Уфа Республики
Башкортостан»,
местный бюджет

УЗИО 
г. Уфы 71007,42 10761,88 10299,14 6848,61 12975,79 15061,00 15061,00

2.1 Подготовка (в том числе 
предоставление копий)

УЗИО 
г. Уфы 5113,80 700,00 750,00 1048,01 1215,79 700,00 700,00 5

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 L 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
документов, 
содержащих 
необходимые для 
осуществления 
государственного 
кадастрового учета 
недвижимого 
имущества сведения о 
таком недвижимом 
имуществе (в т.ч. оплата 
ранее принятых работ), 
местный бюджет

2.2

Подготовка (в том числе 
предоставление копий) 
документов,
содержащих сведения, 
необходимые для

УЗИО 
г. Уфы 45245,02 6247,28 5538,14 3459,60 10000,00 10000,00 10000,00 6

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнози]эуемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
осуществления 
государственного 
кадастрового учета 
автомобильных дорог 
местного значения 
общего пользования (в 
т.ч. оплата ранее 
принятых работ), 
местный бюджет

2.3

Проведение рыночной 
оценки муниципального 
имущества (объектов 
недвижимости, 
движимого имущества, 
акций, долей) в целях 
приватизации, 
реализации права

УЗИО 
г. Уфы 20648,60 3814,60 4011,00 2341,00 1760,00 4361,00 4361,00 7,8

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнози руемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
аренды. Проведение 
аудиторской проверки 
муниципальных 
унитарных предприятий 
при их преобразовании 
(в т.ч. оплата ранее 
принятых работ), 
местный бюджет

Подпрограмма «Обеспечение функционирования объектов муниципальной собственности»

3

Всего по подпрограмме
«Обеспечение
функционирования
объектов
муниципальной
собственности»,
местный бюджет

УЗИО 
г. Уфы 693112,84 549720,88 5775,21 8534,00 119082,75 5000,00 5000,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.1

Оплата услуг по 
пустующим объектам 
нежилого и жилого 
фондов, местный бюджет

УЗИО 
г. Уфы 600163,63 547500,13 4505,21 6906,07 31252,22 5000,00 5000,00

3.2

В ознагражд ение 
контрагентам за сбор 
платежей с населения за 
социальный и 
коммерческий найм, 
местный бюджет

УЗИО 
г. Уфы 5819,58 2220,75 1270,00 1627,93 700,90 0 0

3.3

Уплата взносов на 
капитальный ремонт в 
отношении помещений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

УЗИО 
г. Уфы 87129,63 0 0 0 87129,63 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.4

Осуществление 
ликвидации 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, 
муниципальных 
учреждений, 
хозяйственных обществ 
и иных юридических 
лиц с участием 
городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан, местный 
бюджет

УЗИО 
г. Уфы 0 0 0 0 0 0 0

3.5
Расходы на проведение 
процедур, применяемых 
в деле о банкротстве по

УЗИО 
г. Уфы 0 0 0 0 0 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держ ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнози]эуемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 . 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
заявлению Управления, 
при отсутствии 
(недостаточности) 
средств должника на 
покрытие указанных 
расходов, местный 
бюджет

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие земельных и имущественных отношений на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

4

Всего по подпрограмме 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
земельных и 
имущественных 
отношений на

УЗИО 
г. Уфы 1190385,52 191729,81 189942,92 199227,55 232657,24 188414,00 188414,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№

Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
территории городского 
округа город Уфа 
Республики 
Б ашкортостан», 
местный бюджет

4.1

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций, местный 
бюджет

УЗИО 
г. Уфы 630246,55 118753,70 114338,66 123927,53 115438,66 78894,00 78894,00

4.2

Расходы на содержание 
специалистов техничес­
кого обеспечения, в том 
числе оплата расходов 
за ранее выполненные 
объемы работ, услуг, 
приобретенное

УЗИО 
г. Уфы 475208,68 70338,71 73604,26 75300,02 107383,69 74291,00 74291,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одер ж ание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

№
Наименование 
мероприятия/ 

направления и источники 
финансирования

Исполни­
тель

(соиспол­
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб. Номер 
целевого 
показате­

ля, на 
достиже­

ние 
которого 
направ­

лено 
меро­

приятие

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
оборудование, 
материальные ценности, 
местный бюджет

4.3

Исполнение решений 
судов по 
исполнительным 
листам, в том числе 
оплата государственной 
пошлины, услуг 
представителей, услуг 
экспертных 
организаций, местный 
бюджет

УЗИО 
г. Уфы 82821,29 2637,40 2000,00 0 7725,89 35229,00 35229,00

4.4

Выплата по
соглашениям об изъятии 
гаражей (выкуп), 
местный бюджет

УЗИО 
г. Уфы 2109,00 0 0 0 2109,00 0 0

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

32

9. В приложении № 1 к муниципальной программе:
1) наименование подпрограммы заменить на «Создание целостной системы 
учета земельных участков, вовлечение земельных участков в хозяйственный 
оборот и увеличение доходов от использования земельных ресурсов»;
2) раздел 1 «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Наименование
подпрограммы

Создание целостной системы учета земельных участков, 
вовлечение земельных участков в хозяйственный оборот 
и увеличение доходов от использования земельных 
ресурсов (далее - подпрограмма)

Основание для
разработки
подпрограммы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Земельный 
кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 21.07.1997 №122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним», Закон Республики 
Башкортостан от 05.01.2004 №59-з «О регулировании 
земельных отношений в Республике Башкортостан», 
постановление Правительства Республики Башкортостан 
от 07.04.2014 №151 «О порядке разработки, реализации и 
оценки эффективности государственных программ 
Республики Башкортостан», постановление 
Правительства Республики Башкортостан от 30.07.2014 
№351 «О внесении изменений в некоторые решения 
Правительства Республики Башкортостан», решение 
Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 22.04.2015 №44/14 «Об утверждении 
Положения об Управлении земельных и имущественных 
отношений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан», Устав городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 29.12.2009 №6623 «О 
мероприятиях по формированию и проведению 
государственного кадастрового учета земельных 
участков, на которых расположены многоквартирные 
дома».

Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи Цель 1: Создание целостной системы учета земельных

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



Содержан ие : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

33

подпрограммы участков, вовлечение земельных участков в 
хозяйственный оборот и увеличение доходов от 
использования земельных ресурсов.
Задача 1.1. Формирование и постановка на 
государственный кадастровый учет земельных участков; 
Задача 1.2. Предоставление земельных участков в аренду 
или в собственность, в том числе за плату через торги.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Количество земельных участков под 
многоквартирными домами, поставленных на 
государственный кадастровый учет с придомовой 
территорией, ед.;
2. Количество объектов недвижимости в кадастровых 
кварталах, в отношении которых проведены комплексные 
кадастровые работы, ед.;
3. Количество заключенных через торги договоров аренды 
земельных участков и договоров о предоставлении 
земельных участков в собственность за плату, ед.;
4. Доля площади земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения земельным налогом, в общей 
площади территории городского округа, подлежащего 
налогообложению, процентов.

Сроки и этапы 
реализации

2016-2021 годы без деления на этапы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Финансовые средства на реализацию подпрограммы 
формируются из средств бюджета Российской 
Федерации, бюджета Республики Башкортостан и 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан. Общий объем финансирования 
подпрограммы — 229152,56 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2016 год -  15429,13 тыс. руб.;
2017 год -  44665,99 тыс. руб.;
2018 го д -27996,11 тыс. руб.;
2019 го д -25061,33 тыс. руб.;
2020 год -  58000,00 тыс. руб.;
2021 год -  58000,00 тыс. руб.
В том числе за счет средств:
а) бюджета Российской Федерации -  4034,46 тыс. руб., из 
них по годам:
2016 год - 0 тыс. руб.;
2017 год - 0 тыс. руб.;
2018 год -  2992,98 тыс. руб.;
2019 год -  1041,48 тыс. руб.;
2020 год -  0 тыс. руб.;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

34

2021 год -  0 тыс. руб.
б) бюджета Республики Бапжортостан -  976,43 тыс. руб., 
из них по годам:
2016 год -  221,39 тыс. руб.;
2017 год - 0 тыс. руб.;
2018 год -  613,02 тыс. руб.;
2019 год -  142,02 тыс. руб.;
2020 год -  0 тыс. руб.;
2021 год -  0 тыс. руб.
в) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  224141,67 тыс. руб., из них по годам:
2016 год - 15207,74 тыс. руб.;
2017 год -  44665,99 тыс. руб.;
2018 го д -24390,11 тыс. руб.;
2019 год -  23877,83 тыс. руб.;
2020 год -  58000,00 тыс. руб.;
2021 год -  58000,00 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
подпрограммы и 
показатели ее 
социально­
экономической 
эффективности

Реализация мероприятий программы позволит достичь 
следующих результатов:
- количество земельных участков под многоквартирными 
домами, поставленных на государственный кадастровый 
учет с придомовой территорией -  1500;
- количество объектов недвижимости в кадастровых 
кварталах, в отношении которых проведены комплексные 
кадастровые работы - 3000;
- количество заключенных через торги договоров аренды 
земельных участков и договоров о предоставлении 
земельных участков в собственность за плату - 713;
- доля площади земельных участков, являющихся 
объектами налогообложения земельным налогом, в общей 
площади территории городского округа, подлежащего 
налогообложению -  59,7%.

3) раздел 3 «Цель и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Цель: Создание целостной системы учета земельных участков, вовлечение 
земельных участков в хозяйственный оборот и увеличение доходов от 
использования земельных ресурсов.
Задача 1.1. Формирование и постановка на государственный кадастровый 
учет земельных участков;
Задача 1.2. Предоставление земельных участков в аренду или в 
собственность, в том числе за плату через торги».

10. В приложении № 2 к муниципальной программе:

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

35

1) наименование подпрограммы заменить на «Повышение эффективности 
управления муниципальной собственностью городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;
2) раздел 1 «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Наименование
подпрограммы

Повышение эффективности управления 
муниципальной собственностью городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

Основание для
разработки
подпрограммы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
Гражданский кодекс Российской Федерации, 
Земельный кодекс Российской Федерации, 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 21.07.1997 №122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним», Федеральный закон 
от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральный закон от 21.12.2001 
№178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества».

Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Разработчик
подпрограммы

Управление земельных и имущественных 
отношений Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: Повышение эффективности управления 
муниципальной собственностью городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан. 
Задача 1. Подготовка (в том числе предоставление 
копий) документов, содержащих необходимые для 
осуществления государственного кадастрового 
учета недвижимого имущества сведения о таком 
недвижимом имуществе;
Задача 2. Проведение рыночной оценки 
муниципального имущества в целях 
приватизации, реализации права аренды.

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

36

Целевые индикаторы и
показатели
Подпрограммы

1. Количество объектов недвижимого имущества, 
поставленных на государственный кадастровый 
учет, ед.;
2. Количество автомобильных дорог местного 
значения общего пользования, поставленных на 
государственный кадастровый учет, ед.;
3. Количество заключенных через торги договоров 
аренды объектов муниципального нежилого 
фонда, ед.;
4. Количество заключенных договоров купли -  
продажи объектов муниципального имущества, ед.

Срок реализации 
подпрограммы

2016-2021 годы без разделения на этапы

Объем и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем средств, требуемых на реализацию 
подпрограммы из бюджета городского округа 
город Уфа -  71007,42 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2016 год -  10761,88 тыс. рублей:
2017 год -  10299,14 тыс. рублей;
2018 год -  6848,61 тыс. рублей;
2019 год -  12975,79 тыс. рублей;
2020 год -  15061,00 тыс. рублей;
2021 год -  15061,00 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты 
подпрограммы и 
показатели её 
социально­
экономической 
эффективности

- количество объектов недвижимого имущества, 
поставленных на государственный кадастровый 
учет - 370;
- количество автомобильных дорог местного 
значения общего пользования, поставленных на 
государственный кадастровый учет - 1343;
- количество заключенных через торги договоров 
аренды объектов муниципального нежилого фонда 
-380;
- количество заключенных договоров купли -  
продажи объектов муниципального нежилого 
фонда - 515.

3) раздел 3 «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Целью подпрограммы является повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Достижение цели подпрограммы будет осуществляться путем 
выполнения следующих задач:

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

37

- подготовки (в том числе предоставления копий) документов, содержащих 
необходимые для осуществления государственного кадастрового учета 
недвижимого имущества сведения о таком недвижимом имуществе;
- проведения рыночной оценки муниципального имущества в целях 
приватизации, реализации права аренды».

11. Приложение № 3 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма
«Обеспечение функционирования объектов муниципальной собственности»

1. Паспорт подпрограммы
Наименование
подпрограммы

Обеспечение функционирования объектов 
муниципальной собственности

Основание для
разработки
подпрограммы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
Гражданский кодекс Российской Федерации, 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
«Жилищный кодекс Российской Федерации» от 
29.12.2004 №188-ФЗ, Федеральный закон от 
14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», 
Федеральный закон от 26.10.2002 №127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)».

Заказчик подпрограммы Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Разработчик
подпрограммы

Управление земельных и имущественных 
отношений Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: Обеспечение функциональных 
полномочий УЗИО г. Уфы
Задача: своевременная оплата услуг по 
пустующим объектам нежилого и жилого 
фондов и (по мере необходимости) 
осуществление ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий, муниципальных 
учреждений, хозяйственных обществ и иных 
юридических лиц с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Целевые индикаторы и
показатели
подпрограммы

Исполнение мероприятий подпрограммы не 
предполагает планирования показателей. 
Отчетность формируется по фактически 
исполненным обязательствам.

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

38

Срок реализации 
подпрограммы

2016-2021 годы без разделения на этапы

Объем и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем средств, требуемых на 
реализацию подпрограммы из бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  693112,84 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2016 год -  549720,88 тыс. рублей:
2017 год -  5775,21 тыс. рублей;
2018 год -  8534,00 тыс. рублей;
2019 год -  119082,75 тыс. рублей;
2020 год -  5000,00 тыс. рублей;
2021 год -  5000,00 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты 
подпрограммы и 
показатели её социально­
экономической 
эффективности

Исполнение мероприятий подпрограммы не 
предполагает планирования показателей. 
Отчетность формируется по фактически 
исполненным обязательствам.

2. Характеристика подпрограммы
В состав казны входит имущество 41 муниципального унитарного 

предприятия, из них в стадии ликвидации находится 1, в процедурах 
банкротства -  4.

Из 556 муниципальных учреждений в стадии ликвидации находится 5, в 
стадии реорганизации -  6.

В целях снижения финансовой нагрузки на бюджет города, 
осуществляется оптимизация количества муниципальных унитарных 
предприятий за счет снятия с учета нефункционирующих предприятий, 
проведения реорганизационных и ликвидационных мероприятий. Количество 
МУЛ в Уфе было значительным, при этом основная деятельность части из 
них не соответствовала положениям Федерального закона от 14.11.2002 
№161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
а также не реализовывала социально значимые функции в интересах 
населения города.

В настоящий момент город является участником (акционером) 7 
хозяйственных обществ и 3-х некоммерческих организаций (Уфимский 
городской фонд развития и поддержки малого предпринимательства, Фонд 
муниципального резерва земли городского округа город Уфа и АНО 
«Профессиональный спортивный волейбольный клуб «Урал»).

Во всех семи обществах доля принадлежащих городскому округу г. Уфа 
РБ акций составляют свыше 50% от уставного капитала обществ. Таким 
образом, как акционер (участник), город может осуществлять контроль по 
принимаемым решениям во всех семи действующих обществах, так как

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие земельных имущественных отношений на террит

39

владеет контрольным пакетом акций. По этой причине, а также в связи с 
ежегодным уменьшением поступлений доходов в виде прибыли, 
приходящейся на доли в уставных капиталах, городской округ г. Уфа РБ 
ведет планомерное уменьшение своего участия в хозяйственных обществах.

1. Цели и задачи подпрограммы

Реализация подпрограммы направлена на обеспечение функциональных 
полномочий УЗИО г. Уфы, в том числе на своевременную оплату услуг по 
пустующим объектам нежилого и жилого фондов и (по мере необходимости) 
осуществление ликвидации муниципальных унитарных предприятий, 
муниципальных учреждений, хозяйственных обществ и иных юридических 
лиц с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

12. Подпрограмму «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие земельных и имущественных отношений на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
изложить как приложение № 4 к муниципальной программе.

В паспорте подпрограммы графу «Объем и источники финансирования 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем средств, 
требуемых на реализацию подпрограммы из бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан -  1190385,52 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2016 год -  191729,81 тыс. рублей:
2017 год -  189942,92 тыс. рублей;
2018 год -  199227,55 тыс. рублей;
2019 год -  232657,24 тыс. рублей;
2020 год -  188414,00 тыс. рублей;
2021 год -  188414,00 тыс. рублей».

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 2120 от 31.12.2019 Контрольная дата:


